
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 1

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA DEL 21/12/2016
Del. Nr. 50

Oggetto: FARMA.CO SRL – SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO/PRIVATA DEL 
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO – INDIRIZZI PER L’ESERCIZIO 1.1.2017 – 31.12.2017

L'anno duemilasedici addì ventuno del mese di Dicembre, alle ore 20:30 nella Sede Municipale, 
premesse le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1 convocazione. 
All'appello risultano:

FILIPPI STEFANO Presente
GROSSULE MICHELE Presente
GASTALDELLO ATTILIO Presente
STOPPATO MATTIA Presente
RIGO GIANCARLO Presente
PERBELLINI ANNALISA Presente
MASOTTO GIADA Presente
FIOCCO GINO Assente
BRINA DAVIDE Presente
PICCOLI GIANLUIGI Presente
BIMBATO DAVIDE Presente
TAIOLI REMO Presente
REBONATO UMBERTO Presente
VANTINI FEDERICO Assente
CHIEPPE ANDREA Presente
PERBELLINI ALESSANDRO Presente
TURELLA DANIELE Presente

Presenti n. 15         Assenti n. 2

Presiede il Presidente Signor FILIPPI STEFANO

Partecipa alla seduta Segretario Generale  PRA' GIUSEPPE 

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 2

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

Proposta n. 37

Oggetto: FARMA.CO SRL – SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO/PRIVATA 
DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO – INDIRIZZI PER L’ESERCIZIO 1.1.2017 – 
31.12.2017

Premesso, che il Comune di San Giovanni Lupatoto possiede il 60% del capitale sociale della società 
FARMA.CO Srl, la quale ha la titolarità di una sede farmaceutica sita nell'ambito comunale;

Premesso che:
- l'art. 147  quater del D.Lgs. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge 213/2012, stabilisce che l'ente locale definisce, secondo la propria autonomia 
organizzativa, un sistema di controlli sulle società partecipate non quotate, e che tali controlli sono 
esercitati dalle strutture interne, che ne sono responsabili;
- il succitato articolo dispone, altresì, che i risultati complessivi della gestione dell'ente locale 
partecipante e delle società partecipate siano rilevati ed evidenziati, secondo la competenza 
economica, nel documento del bilancio consolidato, da approvare entro il 30 settembre di ogni anno, 
ai sensi dell'art. 151, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

Visto il "Regolamento per il controllo di società ed enti partecipati" dal Comune, allo scopo 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 12.05.2015, con il quale è stata data 
attuazione a tale disposizione, ed in particolare l'art. 8, rubricato “Indirizzi e obiettivi”, che recita al 
comma 1: 
“Il Consiglio Comunale provvede annualmente…omissis…a deliberare per ogni società gli indirizzi 
gestionali e di qualità dei servizi, compresi eventuali indirizzi sui vincoli sulle assunzioni e sul 
contenimento delle retribuzioni. Sulla base degli indirizzi, la Giunta Comunale delibera un piano di 
obiettivi assegnati a ciascuna Società per l'anno successivo. Indirizzi ed obiettivi costituiscono la 
base di confronto per i controlli gestionali e di qualità dei servizi”;

Considerato che nell'ambito di applicazione del regolamento rientrano le società con partecipazione 
totalitaria di capitale pubblico, costituite ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 267/2000 per la gestione 
delle reti ed erogazione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, le aziende speciali e le 
istituzioni, ai sensi dell'art. 114 dello stesso decreto, i consorzi e le fondazioni in cui 
l'Amministrazione Comunale abbia la facoltà di nominare amministratori, nonché ogni altra società di 
cui il Comune possieda quote di partecipazione diretta;

Visto:
- il comma 553 della L. 147/2013, in base al quale dall'anno 2014 le società partecipate a 
maggioranza diretta ed indiretta da pubbliche amministrazioni concorrono alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica attraverso la sana gestione dei servizi e secondo criteri di economicità e 
di efficienza;
- gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 168/2010, in merito all'applicazione del D. Lgs. 163/2006 (ora D.Lgs. 
50/2016) per l'acquisto di beni e servizi da parte delle società “in house” e di società a partecipazione 
mista pubblica e privata affidatarie di servizi pubblici locali, e alla introduzione di regole per 
l'assunzione di personale da parte delle stesse;
- l'art. 24-bis, comma 2, del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014, 
concernente gli obblighi di trasparenza per le pubbliche amministrazioni, che sostituisce l'art. 11 del 

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

D. Lgs. 33/2013, prevedendo l'applicazione della medesima disciplina anche alle società partecipate 
dalle stesse pubbliche amministrazioni;
- la Legge 190/2012 in materia di anticorruzione, nonché il Piano Nazionale Anticorruzione, i cui 
contenuti sono altresì rivolti agli enti pubblici economici, agli enti di diritto privato in controllo 
pubblico, alle società partecipate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'art. 2359 c.c.;
- il D.Lgs. n. 175/2016, “Testo Unico in materia di società e partecipazioni pubbliche”;

Dato atto che il sopracitato regolamento comunale prevede all'art. 3 la istituzione dell'Ufficio 
Partecipazioni Societarie, costituito dal segretario generale, dal vicesegretario e dal responsabile dei 
servizi finanziari, con il compito di realizzare il sistema dei controlli sulle partecipate, ed in 
particolare di:
a) predisporre il calendario annuale delle attività stabilite dal regolamento, in coerenza col ciclo di 
programmazione e controllo del Comune, da trasmettere al Consiglio Comunale, alla Giunta 
Comunale ed alle società per il raccordo temporale; 
b) curare i rapporti con le società attraverso la predisposizione di un sistema informativo finalizzato a 
rilevare tutte le informazioni necessarie ai controlli, pianificando le audizioni e le verifiche presso le 
sedi delle stesse (art. 5); 
c) assistere la Giunta ed il Consiglio comunale nell'elaborazione degli indirizzi ed obiettivi (art. 8), 
predisponendo periodici rapporti sull'andamento delle società; 
d) collaborare nelle attività di ciascun servizio comunale competente in materia di affidamento dei 
contratti di servizio alle società; 
e) supportare il servizio finanziario del Comune in ordine al consolidamento del bilancio comunale 
con i bilanci delle società e delle spese del personale, oltreché alla redazione della nota informativa di 
verifica dei crediti e debiti reciproci tra Comune e società, alla valutazione degli accantonamenti in 
caso di perdite reiterate nelle stesse e ad ogni altra operazione stabilita dalla normativa vigente; 
f) provvedere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 22, comma 1, del D.Lgs 
33/2013; 
g) curare le relazioni e gli accordi con eventuali altri soci pubblici e privati delle società; 

Atteso che, in ottemperanza del Calendario delle attività di cui alle deliberazioni del Commissario 
Straordinario n. 45 del 03.03.2016 e n. 123 del 10.05.2016, è pervenuta dalla società FARMA.CO Srl, 
prot. 54371 del 9.12.2016, la proposta di progetto gestionale per l'esercizio 01.1.2017  31.12.2017;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 03.03.2016, di approvazione degli 
indirizzi, degli obiettivi gestionali e del calendario annuale dei controlli per l'anno 2016 delle società 
partecipate dal Comune;

Ribadito, così come indicato nel programma amministrativo, che “le società partecipate sono un 
importante bene comunale che deve essere consolidato e garantito anche per le generazioni future. 
Le…società comunali devono essere valorizzate ed orientate al miglior rendimento gestionale e, se 
possibile, all'incremento di nuovi servizi rivolti ai lupatotini con costi inferiori a quelli standard”;

Ritenuto, pertanto, di assumere formale atto di indirizzo alla società FARMA.CO Srl;

Ritenuta la competenza del Consiglio Comunale ex art. 42 del D.Lgs 267/ 2000 ed ai sensi del 
Regolamento sul controllo delle società partecipate sopra citato; 

Dato atto che la competente Commissione Consiliare ha esaminato la presente proposta di 

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

deliberazione nella seduta del 21/12/2016;

SI PROPONE

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare i seguenti indirizzi generali da assegnare alla società FARMA.CO Srl per l'esercizio 
1.1.2017-31.12.2017, nei limiti della competenza dell'organo deliberante, come stabilito dal 
“Regolamento per il controllo di società ed enti partecipati”:

- provvedere all'integrazione e aggiornamento tempestivo dei dati inerenti la sezione 
“Amministrazione trasparente” del proprio sito internet, attenendosi, altresì, alle norme in materia di 
anticorruzione e trasparenza; 

- ai sensi dell'art. 15-bis del D.Lgs. n. 33/2013, la società dovrà pubblicare gli incarichi di 
collaborazione di consulenza o di incarichi professionali, inclusi quelli arbitrali, e, per i due anni 
successivi alla loro cessazione, gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico, l'oggetto della 
prestazione, la ragione dell'incarico e la durata, il curriculum vitae, i compensi correlati ed il tipo di 
procedura seguito per l'individuazione del contraente, con il numero dei partecipanti alla procedura; 

- la società dovrà prevedere un piano di contenimento dei costi, compresi quelli del personale, 
compatibilmente con l'eventuale incremento delle attività; 

- il reclutamento del personale ed il conferimento degli incarichi dovrà avvenire nel rispetto dei 
principi di cui al comma 3 dell'art. 35 del D.Lgs 165/2001, conformando l'azione ai principi di 
adeguata pubblicità delle selezioni e all'adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti idonei a 
verificare il possesso dei requisiti e la procedura di assunzione, nonché alle disposizioni dettate 
dall'art. 25 del D.Lgs. 175/2016; 

- all'interno del quadro disciplinare della Carta dei servizi adottata, la società dovrà completare 
l'implementazione ovvero manutenere ed aggiornare il sistema per la gestione dei reclami e dei 
disservizi, nonché per le rilevazioni di soddisfazione del cliente; 

- mantenere la qualità del servizio e della capacità concorrenziale attraverso l'incremento delle 
vendite, ovvero mediante altre diverse azioni idonee.

Di trasmettere copia del presente atto all'Amministratore unico della società ai fini del rispetto delle 
disposizioni impartite con il presente atto, nonché al Collegio dei revisori del Comune.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Presidente e gli interventi come riportati nella deliberazione n. 49 assunta in 
data odierna;

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che:

- è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;

- è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 
economico finanziario;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento;

Preso atto della proclamazione della votazione disposta dal Presidente e di seguito evidenziata:

CONSIGLIERI PRESENTI: 15

CONSIGLIERI ASTENUTI: 2 (Rebonato, Taioli)

CONSIGLIERI VOTANTI: 13

VOTI FAVOREVOLI: 13

VOTI CONTRARI: //

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come 
parte costitutiva del medesimo.

Rilevata l’urgenza, il Presidente pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in 
argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si hanno i seguenti risultati:

CONSIGLIERI PRESENTI: 15

CONSIGLIERI ASTENUTI: 2 (Rebonato, Taioli)

CONSIGLIERI VOTANTI: 13

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

VOTI FAVOREVOLI: 13

VOTI CONTRARI: //

Proclamato l’esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la proposta di immediata 
eseguibilità del provvedimento.

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 21/12/2016

Parere ai sensi dell'art. 49 - comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO: FARMA.CO SRL – SOCIETA’ A PARTECIPAZIONE MISTA PUBBLICO/PRIVATA DEL 
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO – INDIRIZZI PER L’ESERCIZIO 1.1.2017 – 31.12.2017

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Parere FAVOREVOLE

Lì, 15/12/2016
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA 
PERSONA
F.to DOTT.SSA CLAUDIA ZANARDI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Parere FAVOREVOLE

Lì, 20/12/2016
IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to  ANDREA ELIFANI

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2016 Pagina 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to FILIPPI STEFANO

Il Segretario Generale
F.to PRA' GIUSEPPE

ESECUTIVITA'

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000

(  ) è diventata esecutiva il ____________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000

Lì, 
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to PRA' GIUSEPPE

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159

